
京都鉄道博物館 NEWS RELEASE       

                                   

 
 

2 0 2 0 年 6 月 1 2 日 
          京 都 鉄 道 博 物 館 

   
  普段は公開していない収蔵資料をご紹介する「収蔵資料展」と「収蔵写真展」の開催についてご紹介します。 
 
こんな服飾雑貨も収蔵！                      

収蔵資料展「鉄道ネクタイピンの世界」 

ワイシャツにネクタイを留める「ネクタイピン」。その機能 

の他に装飾品としても楽しませてくれます。本展では、新車 

両完成や新線開業などの記念品として配布された「ネクタイ 

ピン」を中心に紹介します。 

開催期間  ６月 15 日(月)～９月 27 日(日) 

開催場所  本館２階 企画展示室横展示ブース 

展示資料  サロンカーなにわ完成記念ネクタイピン 等             

     

 

 

 

 

鉄道車両の写真だけでなく、鉄道工事の写真も収蔵！ 

収蔵写真展「大正・昭和時代の鉄道工事」 

鉄道を敷くには、鉄道線路工事をおこなう必要があり、その技   

術も日々進化しています。 

当館は、今から 100 年前に行われた鉄道工事の写真を多く所蔵 

しています。この中から、大正・昭和時代の鉄道工事の写真約 20  

点を中心に紹介します。 

開催期間  ～９月６日(日)まで 

開催場所  本館３階 ギャラリー 

展示資料  下神崎川橋梁架設工事写真 等 

 

 

                          

                        

 

                

 

 

 

 

普段は見られない資料を公開 

     収蔵資料展「鉄道ネクタイピンの世界」 

収蔵写真展「大正・昭和時代の鉄道工事」のご紹介 

▲サロンカーなにわ完成記念ネクタイピン

1983(昭和 58)年頃 

▲下神崎川橋梁架設工事写真(大阪駅～尼

崎駅間)1926(大正 15)年   

既にお知らせしています 
【開催期間が変更になりました】 

 ご来館のお客様へ 

・前売入館券をお持ちのお客様に限らせていただくなど、当面の間、入館を制限させていただきます。 

・新型コロナウイルス感染症対策のため、中止や閉鎖をしている展示がございます。ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 

・検温、マスク着用、手指のアルコール消毒等のご協力をお願いいたします。 

※詳細は当館公式 HP をご覧ください。 


